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ВВЕДЕНИЕ

В связи с радикальными изменениями в экономике существует острая необходимость

в новых инструментах и методах, которые могут помочь организациям стать более

эффективными. Реинжиниринг бизнес-процессов считается одним из самых передовых

инструментов такого типа. Российские компании часто сталкиваются с проблемами, решение

которых в рамках традиционных парадигм знаний и управления практически невозможно. В

связи с этим все большее число менеджеров начинают искать новые нетрадиционные

способы достижения конкурентных преимуществ. Призыв к реинжинирингу обусловлен

необходимостью введения принципиально новой бизнес-модели. Это доказанный факт, что

эффективность компании во многом определяется эффективностью её бизнес-процессов.

В настоящее время российские коммерческие банки вступили в период их

качественного роста. Однако в банковской системе России все еще есть проблемы,

некоторые из которых вызваны переходом к рыночной экономике. К сожалению,

реформирование российской банковской системы практически прекратилось. Научные

исследования в области банковского дела чаще всего посвящены вопросам управления

активами, пассивами, ликвидностью, кредитной политикой и т.д. По-прежнему недостаточно

внимания уделяется вопросам бизнес-технологий в банковской системе России. Многие из

новых подходов к организации бизнес-технологий в банковской сфере, которые уже были

опробованы в ведущих западных банках, недостаточно изучены и плохо применяются в

России. Поэтому существует значительная потребность в улучшении качества банков в связи

с усилением конкуренции. И реинжиниринг позволяет найти наиболее эффективное решение

этой проблемы, потому что он представляется одним из всемирно признанных и

проверенных методов решения организационных проблем, в том числе тех, с которыми

сегодня сталкиваются российские банки. Кроме того, в рамках сложившейся ситуации с

пандемией коронавируса и нестабильностью российской валюты, представляется

целесообразным для компаний обратить отдельное внимание на совершенствование и

подстраивание под окружающую среду и потребности клиентов её бизнес-процессов.

Все вышеперечисленное свидетельствует о том, что изучение этой проблемы

представляется своевременным и актуальным. Актуальность данной темы определила цель

данной работы, которая заключается в совершенствовании бизнес-процесса кредитования в

ПАО «Промсвязьбанк» на основе реинжиниринга.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
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1. Проанализировать понятие, сущность и этапы реинжиниринга бизнес-

процессов.

2. Выделить основные подходы к моделированию бизнес-процессов.

3. Провести общую и финансово-экономическую оценку деятельности ПАО

«Промсвязьбанк»;

4. Разработать и описать бизнес-процесс ПАО «Промсвязьбанк» «Выдача

кредита» до и после реинжиниринга с использованием нотации IDEF0;

5. Провести оценку экономического эффекта проведенного реинжиниринга

бизнес-процесса кредитования.

Объектом исследования в работе выступает ПАО «Промсвязьбанк». Предметом

исследования является реинжиниринг бизнес-процесса кредитования в ПАО

«Промсвязьбанк».

Теоретической основой исследования послужили работы зарубежных и российских

авторов в области менеджмента, реинжиниринга, моделирования бизнес-процессов, к

которым относятся М. Портер, М. Хаммер, Дж. Чампи, Т. Дейвенпорт, Е. Г. Ойхман, Э. М.

Попов, М. Робсон, Ф. Уллах, а также анализ опыта банковской деятельности, с учетом

имеющихся нормативно-правовых актов, касающихся макроэкономических вопросов и

развития банковского сектора в Российской Федерации.

В ходе исследования были использованы общенаучные методы познания социально-

экономических явлений и процессов. На разных этапах работы применялись методы

системного и сравнительного анализа, синтеза, аналогии, формально-логический,

исторический методы, метод статистической обработки данных, метод чтения и анализа

финансовой отчетности, а также инструмент IDEF0, используемый для моделирования

бизнес-процесса.

Информационно-эмпирической базой исследования, обеспечивающей достоверность

результатов исследования, являются акты российского законодательства, материалы Банка

России, материалы сайта ПАО «Промсвязьбанк». Исследование также опиралось на

аналитические изыскания российских и зарубежных ученых-экономистов, материалы

конференций, статьи в периодических изданиях, данные, размещенные в сети Интернет,

посвященные проблемам реинжиниринга бизнес-процессов.

Структура работы предопределена её целью и задачами и состоит из введения, двух

глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

В первой главе автор раскрывает теоретические аспекты реинжиниринга бизнес-

процессов, в том числе сущность и основные характеристики бизнес-процессов, приводит

различные классификации бизнес-процессов, а также проводит сравнение функционального
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и процессного подхода к управлению и анализ существующих подходов к реинжинирингу

бизнес-процессов.

Во второй главе автор дает общую характеристику ПАО «Промсвязьбанк», проводит

финансовый анализ деятельности компании, а также анализ внутренней и внешней среды.

Кроме того, во второй главе автор раскрывает особенности организации процесса

кредитования в ПАО «Промсвязьбанк» и рассматривает алгоритм проведения

реинжиниринга данного процесса.

В результате проведенного исследования автором были обобщены теоретические

подходы различных ученых к реинжинирингу бизнес-процессов, предложена методология

проведения реинжиниринга с учетом специфики деятельности банка, смоделирован и

проанализирован бизнес-процесс кредитования ПАО «Промсвязьбанк» до и после

реинжиниринга в нотации IDEF0, а также оценен экономический эффект проведенных

преобразований.
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Глава 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЕИНЖИНИРИНГА

БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ

1.1 Сущность бизнес-процессов и их структура

Выделение бизнес-процессов представляет наибольшую трудность на российских

предприятиях, так как персонал сконцентрирован на выполнении определенных функций,

достижений целей, выполнении конкретных задач. Необходимость определения понятия

«бизнес-процесс» и анализ его смыслового содержания обусловлены также недавним

заимствованием этого термина из английского языка и отсутствии устоявшейся

идентификации на базе имеющихся стандартов и источников технической литературы.

Согласно ГОСТ Р ИСО 15531-12008, промышленный процесс - это процесс, вносящий

непосредственный вклад в производство товаров и сопутствующие услуги.

Производственный процесс - это структурированный комплекс видов деятельности или

работ, выполняемых с материалом для перевода его из сырья или заготовки в завершенное в

дальнейшем состояние. Процесс - это структурированный ряд видов деятельности,

включающий различные сущности предприятия, предназначенный и организованный для

достижения данной цели.

Существует множество определений или интерпретаций базовой категории

реинжиниринга бизнес-процессов (англ. Business Process Reengineering; далее - РБП) -

понятия бизнес-процессов (БП). К сожалению, не только мнения авторов по этому вопросу

не сходятся, но число этих мнений превышает количество авторов. Приведем основные из

определений. Бизнес-процесс это:

1. Совокупность различных видов деятельности, в рамках которой «на входе»

используются один или более видов ресурсов, и в результате этой деятельности на «выходе»

создается продукт, представляющий ценность для потребителя1.

2. Структурированное конечное множество действий, спроектированных для

производства специфической услуги (продукта) для конкретного потребителя или рынка.

Или - специфически упорядоченная совокупность работ, заданий во времени и в

пространстве, с указанием начала и конца, точным определением входов и выходов. Или -

1 Хаммер M., Чампи Д. Реинжиниринг корпорации: манифест революции в бизнесе. СПб., 2000. 332 с.
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структурируемый, измеряемый набор действий, созданный, чтобы произвести определенный

выход для конкретного клиента или рынка2.

3. Множество внутренних шагов (видов) деятельности, начинающихся с одного и

более входов и заканчивающихся созданием продукции, необходимой клиенту и

удовлетворяющей его по стоимости, долговечности, сервису и качеству. Или - полный поток

событий в системе, описывающий, как клиент начинает, ведет и завершает использование

бизнеса 3.

4. Логические серии взаимозависимых действий, которые используют ресурсы

предприятия для создания или получения в обозримом или измеримо предсказуемом

будущем полезного для заказчика выхода, такого как продукт или услуга4.

5. Совокупность последовательно и (или) параллельно выполняемых операций,

преобразующая материальный и (или) информационный потоки в соответствующие потоки с

другими свойствами5.

Таким образом, разные авторы подчеркивают, с одной стороны, что бизнес-процессы

описывают порядок реализации деятельности компании, с другой стороны они создают на

выходе продукт в котором заинтересован потребитель. В целом в качестве общих черт

бизнес-процессов можно выделить совокупность видов деятельности, входы с ресурсами и

выходы с продуктом, представляющим ценность для потребителя.

Прежде всего, обратим внимание на прямой перевод английского слова «business» на

русский язык как «деятельность», а также практически полную лингвистическую

идентичность этих понятий. Понятие «деятельность» является базовой категорией,

используемой для описания форм существования индивида.

В качестве ключевого признака для определения понятия авторы используют

следующие:

 Деятельность.

 Действия.

 Операция.

 Ресурсы.

Обратимся к помощи большого энциклопедического словаря. 6

2 Davenport T. H. Process innovation: reengineering work through information technology. - Boston, Mass.: Harvard

Business School Press, 1993. - 337p.
3 Ойхман Е.Г., Попов Э. М. Реинжиниринг бизнеса: реинжиниринг организаций и информационные

технологии. - М.: Финансы и статистика, 1997. - 333с.
4 Зиндер Е. З. Новое системное проектирование: информационные технологии и бизнес-

реинжиниринг//Системы управления базами данных. - 1996. - № 1. - С. 55-67.
5 ГОСТ Р 56862-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система управления жизненным

циклом, 2016.
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Деятельность - специфическая человеческая форма отношения к окружающему миру,

содержание которой составляет его целесообразное изменение в интересах людей; условие

существования общества. Деятельность включает в себя цель, средства, результат и сам

процесс.

Действие - физическая величина, имеющая размерность произведения энергии на

время.

Операция - законченное действие или ряд связанных между собой действий,

направленных на решение определенной задачи.

Таким образом, «совокупность взаимосвязанных видов деятельности» представляется

основополагающей для определения понятия бизнес-процесс. Составляющими бизнес-

процессов являются также вход и выход. Вход процесса - это ресурсы в широком смысле

слова: материалы, оборудование, интеллектуальная собственность, информация, навыки и

т.д. Под выходом понимаются результаты деятельности, которые могут быть продуктом или

услугой, представляющими ценность для потребителя. Следует отметить, что любая

деятельность подразумевает наличие ресурсов для осуществления деятельности, таких как

природные, производственные, научные и т. д. Поэтому этот признак представляется

целесообразным исключить из определения М. Хаммера как несущественный видовой

признак. Однако, природные ресурсы, потребляемые организацией, являются

стратегическим фактором, влияющим на её успех, но вместе с тем организация несет

ответственность перед обществом. Такая ответственность включает в себя несколько

аспектов, таких как природные ресурсы и окружающую среду.7

Согласно проведенному анализу, принятое за основу определение бизнес-процесса М.

Хаммера представляется целесообразным изложить в нижеследующей редакции: «Бизнес-

процесс - это совокупность взаимосвязанных видов деятельности, преобразующих входы в

выходы, заканчивающиеся созданием продукта, представляющего ценность для

потребителя». Бизнес-процесс может быть графически изображен следующим образом (рис.

1.1).

6 Большой энциклопедический словарь / гл. ред. А. М. Прохоров. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Большая

Рос. энцикл. ; СПб. : Норинт, 1997, 1999, 2001, 2004. - 1456 с. : ил. - ISBN 5-85270-160-2. - ISBN 5-7711-0004-8.
7 ГОСТ Р ИСО 9004-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Менеджмент качества. Качество

организации. Руководство по достижению устойчивого успеха организации. (утв. Приказом Росстандарта от

20.08.2019 N 514-ст)
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Рисунок 1.1 Схематичное изображение бизнес-процесса
Составлено по данным: Chaithanya, K. Business process reenginnering for retail banks, 64 p.

Из приведенной выше схемы бизнес-процесса и определения бизнес-процесса видно,

что каждый бизнес-процесс начинается с входа. Однако, по мнению автора, в этой диаграмме

отсутствует такой важный компонент, как «потребностью клиента». Ни один процесс не

начинается без наличия потребности клиента, и ни один процесс не заканчивается без

удовлетворения данной потребности.

Общий фон для любого обзора бизнес-процессов лежит в модели цепочки

приращения стоимости Портера (рис. 1.2).

Рисунок 1.2 Модель цепочки приращения стоимости Портера
Составлено автором

Основной идеей данной модели является то, что оценка продукта или услуги

покупателями зависит от выполнения действий, которые необходимы для разработки,

производства, выведения на рынок, поставки и поддержки продукта или услуги. На каждом

из этих этапов происходит приращение ценности продукта для потребителя, и за счет
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реализации этих шагов стоимость продукта превышает простую сумму стоимостей всех

ресурсов, задействованных для его создания.

Основная цель бизнес-процесса состоит в том, чтобы обеспечить ценность для

клиента и удовлетворить клиента предоставленным продуктом или услугой. Однако,

успешное проведение бизнес-процессов не только приведет к удовлетворенности клиентов,

но также будет влиять на компанию следующим образом: контроль затрат (удержание затрат

под контролем за счет обеспечения эффективности процесса), выручка (повышение

способности бизнеса генерировать доход посредством улучшения качества продуктов и

услуг, которые он предоставляет), инвестиции (максимизация окупаемости инвестиций) и

возможности (включая возможности, которые станут основой постоянной

конкурентоспособности бизнеса в будущем)8.

Как уже упоминалось выше, бизнес-процессы должны быть направлены на создание

добавленной стоимости и, следовательно, не должны включать ненужные непродуктивные

действия. Результат хорошо реализованного бизнес-процесса может быть представлен как

повышенная эффективность (создание ценности для клиента), повышенная эффективность

(более низкие затраты для бизнеса) и, следовательно, максимальная конкурентоспособность

организации.

Каждая организация имеет сотни бизнес-процессов и тысячи подпроцессов. Однако,

почти все компании построены вокруг четырех ключевых процессов, от которых зависит

конечный успех компании в предоставлении качественного продукта или услуги, ведущих к

выживанию и росту. Эти четыре основных процесса следующие9:

1. Процесс разработки продукта или услуги: концепция, дизайн и запуск новых

товаров или услуг для клиентов.

2. Процесс генерации заказа: процесс привлечения клиентов и действия,

направленные на отслеживание запросов на товар или услуги от клиентов.

3. Процесс выполнения заказа: создание, подготовка и доставка заказа клиенту.

4. Процесс обслуживания клиентов: деятельность, направленная на поддержание

удовлетворенности клиентов после доставки заказа.

Четыре процесса, приведенные выше, могут выглядеть по-разному в разных отраслях

и даже в разных компаниях. Иногда можно даже задаться вопросов, а где на самом деле эти

процессы в некоторых отраслях. Но они всегда присутствуют в том или ином виде и

являются процессами, на которых компания уделяет наибольшее внимание. Все остальные

процессы, такие как финансовые процессы, процессы управления персоналом и юридические

8 Bhaskar H.L. Business process reengineering: A process based management tool, 2018, 26 p.
9 Bhaskar H.L. Business process reengineering: A process based management tool, 2018, 26 p.
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процессы существуют для поддержки и измерения успеха этих четырех основных бизнес-

процессов и, в совокупности с основными процессами организации, образуют целостную

систему.

Таким образом, представляется целесообразным изложить еще одну классификацию,

в которой выделяются три следующие категории 10:

1. Основные.

2. Обеспечивающие.

3. Управляющие.

Схематично данная классификация бизнес-процессов может быть представлена

следующим образом (рис.1.3).

Рисунок 1.3 Классификация бизнес-процессов

Источник: Кольцова О. В., Меньщикова В. И. Бизнес-процесс как основа процессного

подхода в управлении. Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные

науки, № 5, 2008, С. 113-118.

Основными процессами организации являются те виды деятельности (бизнес-

направления), которые напрямую производят основные «выходы», получаемые внешними

клиентами компании.

Обеспечивающие процессы организации - это те процессы, в которых основной

«выход» получают другие подразделения организации. Таким образом, клиенты этих

процессов являются внутренними потребителями.

10 Исаев Р.А. Комплексная бизнес-модель коммерческого банка. Финансовая аналитика: проблемы и решения,

№ 15, 2010, С. 47-59.
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Категория «управляющие бизнес-процессы» включает в себя процессы развития и

процессы управления.

Под процессами развития организации понимаются такие процессы, которые дают

результат в виде продукта для бизнеса в целом, то есть они создают некоторый актив,

который нужен бизнесу для улучшения его характеристик. Процессы развития обеспечивают

выживаемость компании и прирост прибыли в долгосрочной перспективе.

Процессы управления организацией - это процессы, которые охватывают весь спектр

функций управления на уровне каждого бизнес-процесса и бизнес-системы в целом. Это

процессы стратегического, оперативного и текущего планирования, формирования и

реализации управленческих воздействий.

Помимо представленных выше, существует множество других классификаций бизнес-

процессов. Приведем иную классификацию, разработанную Американским центром

производительности и качества - известной и авторитетной международной некоммерческой

организацией в области бенчмаркинга. В этой классификации (Process Classification

Framework; приводится сокращенно) выделены основные подпроцессы интегрированных

бизнес-процессов11:

 Операционные процессы

1.0 Разработка видения и стратегии: осуществление мониторинга внешней среды

( осуществляется для того, чтобы понять действия конкурентов, рыночную экономику,

изменения в области регулирования, технологические разработки и возникающие

возможности и риски для бизнеса), проведение анализа внутренней среды (оценка

внутренних характеристик организации и оценка её сильных и слабых сторон в попытке

понять, как существующие возможности отвечают требованиям рынка), определение

концепции бизнеса и стратегии организации (включает в себя разработку формулировки

миссии, стратегии и бизнес - модели компании на основе анализа внутренней среды),

разработка организационной структуры и системы взаимоотношений между

организационными единицами (создание организационной структуры, рабочих групп,

распределение ролей и обязанностей и измерение производительности), разработка и

ранжирование целей организации и т.д.

2.0 Разработка продуктов или услуг: разработка концепции и плана

продукта/услуги, разработка, создание и оценка прототипов продуктов и услуг,

совершенствование существующих продуктов/услуг, тестирование эффективности новых

или измененных продуктов, или услуг, управление процессом разработки продукта/услуги и

т.д.

11 American Productivity & Quality Center // URL: https://www.apqc.org/ (дата обращения: 05.05.2020)
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3.0 Маркетинг и продажа продуктов и услуг: позиционирование продуктов и

услуг на сегментах потребительского рынка, разработка стратегии маркетинга и продаж

(определение ценовой стратегии, определение эффективных каналов продаж, установление

общего бюджета продаж), разработка и управление планами маркетинга и продаж и т.д.

4.0 Поставка продуктов и услуг: предоставление услуг/товаров заказчикам,

управление логистикой и складированием (процесс, который планирует, внедряет и

контролирует поток и хранение товаров; включает в себя определение логистической

стратегии и управление складированием и перевозками) и т.д.

5.0 Управление обслуживанием клиентов: разработка стратегии обслуживания

клиентов, планирование и управление, измерение и оценка операций обслуживания клиентов

(оценка удовлетворенности клиентов) и т.д.

 Управляющие и обеспечивающие процессы

6.0 Развитие и управление человеческим капиталом: разрабатывать и управлять

кадровым планированием, политикой и стратегиями, нанимать сотрудников, развивать и

консультировать сотрудников, поощрять и удерживать сотрудников, переводить и увольнять

сотрудников и т.д.

7.0 Управление информационными технологиями: планировать управление

информационными ресурсами, разрабатывать и развертывать системы поддержки

предприятия, внедрять системную безопасность и контроль, управлять хранением и поиском

данных, управлять оборудованием и сетевыми операциями, управлять информационными

услугами, обеспечивать распределенный доступ к информации и коммуникациям, оценивать

и проводить аудит качества информации и т.д.

8.0 Управление финансовыми и материальными ресурсами: управлять

финансовыми ресурсами, осуществлять финансовые и учетные операции (транзакции),

формировать отчеты, проводить внутренний аудит, управлять налогами, управлять

материальными ресурсами и т.д.

9.0 Приобретение и управление активами: приобретать активы, необходимое

оборудование, планировать работы по техническому обслуживанию, распоряжаться

производственными и непроизводственными активами и т.д.

10.0 Управление корпоративным риском: установление структуры и политики

корпоративного риска, разработка стратегии управления окружающей средой и т.д.

11.0 Управление внешними связями: обеспечивать обмен информацией с

владельцами предприятия, управлять отношениями с правительством, строить

взаимоотношения с кредиторами, разрабатывать программу PR, взаимодействовать с


[…]


в картотеке клиентов и заявок

и её подгрузка в заявку

0,10 0,10 0,10

Ввод и редактирование

данных о клиенте для

предварительного скоринга

1,67 0,83

Предварительная оценка

кредитоспособности клиента
0,01 0,01

Ввод и редактирование

остальных данных о клиенте
6,67 3,33

Контроль корректности ввода

и верификация данных
2,22 2,22 2,22

Прикрепление к заявке

отсканированных документов

(паспорт, справки)

0,50 0,50 0,50

2 Скоринговая оценка 0,01 0,01 0,01

3 Рассмотрение заявки Анализ кредитной истории

клиента
1,00 1,00 1,00

4 Заключение

договора

Открытие договора и

заведение счетов в АБС
0,05 0,05 0,05

Расчет графика погашения 0,05 0,05 0,05

Печать комплекта документов

(заявка, договор,

распоряжения)

1,00 1,00 1,00
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5 Выдача кредита Авторизация договора в АБС

и проведение операции

выдачи

0,01 0,01 0,01

ИТОГО: 13,45 9,29 5,11

Составлено автором

Модель бизнес-процесса выдачи кредита после проведения реинжиниринга,

построенная в нотации IDEF0, представлена на рисунке 2.3

Рисунок 2.3 Модель бизнес-процесса выдачи кредита после проведения

реинжиниринга, построенная в нотации IDEF0

Составлено автором

Затраты времени для различных уровней взаимоотношений с клиентом показывают,

что затраты на обработку заявки и выдачу кредита нового клиента банка наиболее высоки.

Это происходит потому, что необходимо завести информацию в картотеку клиентов банка.

Второй уровень включает взаимоотношения с действующим клиентом банка, информация о

котором в картотеке клиентов уже имеется и может быть автоматически внесена в

соответствующие поля заявки, существенно сокращая время ввода заявки и обслуживания

клиента. Третий уровень взаимоотношений относится к тем клиентам банка, которые уже

обращались за кредитом ранее и в картотеке заявок имеется его предыдущая заявка.

Информация из предыдущей заявки (даже неудовлетворенной) автоматически переносится в

заполняемую заявку, что приводит к дополнительному существенному сокращению затрат
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времени. Оператору остается только сверить, не изменились ли реальные данные о клиенте

за прошедший период времени, например, место работы, должность и др.

Сокращение затрат времени между первым и вторым, вторым и третьим уровнем

составляет 4,17 и 4,18 минут соответственно, что в процентном отношении составляет 31% и

45% от общих затрат на обслуживание клиента и 37% и 58% от затрат на ввод заявки.

Наличие в алгоритме бизнес-процесса предварительной оценки кредитоспособности

заемщика также позволяет снизить уровень затрат банка на обслуживание клиента. На

предварительный скоринг на сокращенном наборе данных оператору потребуется всего 1,94

минут, после чего становится ясно - стоит ли дальше тратить время на обслуживание

данного клиента. Если скоринговая оценка дала отрицательный результат, то обслуживание

данного клиента прекращается, факт отказа фиксируется в системе и при повторной попытке

клиента получить кредит система предоставит информацию о прошлом отказе. Прекращение

ввода полной заявки для такого случая позволяет банку экономить около 10 минут времени

на одного отказника, что тоже существенно.

Таким образом, промежуток времени, необходимый ранее для рассмотрения лишь

одной заявки, может быть использован для обработки более 70 заявок новых клиентов и

более 190 заявок уже обслуживаемых, реализуя подобную схему.

Что касается настоящего времени, то этот процесс был еще более усовершенствован.

С приходом современных технологий в нашу жизнь все больше клиентов используют так

называемую программу потребительского кредитования "Интернет-кредиты". Процесс

получения кредита на современном этапе упрощен до минимума и выглядит следующим

образом:

 Заполнение анкеты на сайте (занимает порядка 2-3 минут).

 Получение решения банка по SMS или email через 3 минуты после отправки.

 В случае положительного решения - получение денег на счет в интернет-банке

(для уже существующих клиентов Промсвязьбанка и держателей карт).

 Подписание договора в офисе банка/торговой точке, выдача карты с

денежными средствами.

Мобильная система потребительского кредитования помогает Промсвязьбанку и

партнерам избежать затрат и минимизировать издержки при сотрудничестве благодаря:

 приему анкет на выдачу кредита не только в офисах банка, но и

преимущественно через интернет-сайт банка (автоматическая обработка анкеты);

 оперативному добавлению любого количества кредитных продуктов;
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 организации для партнеров по программе мобильных рабочих мест как точек

продаж потребительских кредитов без доработок и набора дополнительного персонала

(сетевые магазины, автосалоны, интернет-магазины);

 быстроте принятия решения - сокращению до минимума (15-30 минут)

процесса выдачи кредита в любой точке продаж за счет электронного документооборота;

 внедрению скоринг-системы, учитывающей вид кредитного продукта и

специфику региона, в котором осуществляются продажи;

 качеству решения и избежанию субъективной оценки - автоматическому

вынесению кредитного решения по анкете клиента;

 удобству и минимизации ошибок - автоматическому формированию и печати

необходимых документов по кредиту;

 простоте пользования для кредитующего менеджера - возможности работы для

пользователя, не имеющего специальных знаний в области кредитования (достаточно

базового уровня владения компьютером).

Для обоснования необходимости оптимизации рассмотренного бизнес-процесса

проведем оценку экономического результата.

Для расчетов экономического эффекта проводимого реинжиниринга рассчитаем

среднюю ежемесячную экономию денежных средств из фонда оплаты труда (далее - ФОТ) в

Томском филиале ПАО «Промсвязьбанк».

До проведения реинжиниринга 12 сотрудников отдела розничного кредитования,

службы экономической безопасности и операционного отдела со средней заработной платой

400 USD оформляли 120 кредитов, если исходить из 22 восьмичасовых рабочих дней.

Соответственно в месяц ФОТ этих сотрудников составлял 4 800 USD.

После внедрения новой схемы, у одного кредитного инспектора на оформление того

же количества кредитных договоров уходило от 2-х до 4-х рабочих дней в зависимости от

количества новых клиентов. Поскольку для выполнения этой работы требовался теперь

только один сотрудник, экономия средств из ежемесячного ФОТ составила 4 400 USD.

Учитывая, что филиальная сеть Промсвязьбанка включает в себя 307 офисов по

России, общая экономия составила более 1 350 800 USD.

Проведенный анализ показывает, что внедрение системы предкредитной обработки и

кредитного скоринга, интегрированной с АБС банка, обладало значительным потенциалом

сокращения временных и финансовых затрат на обслуживание клиента. Кроме того,

благодаря упрощенной системе получения кредита без необходимости предъявления залога

и поручителей, а также значительному сокращению времени получения кредита, кредиты

стали более привлекательными для клиентов банка.
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Таким образом, автоматизация практически всех возможных процессов в работе

скоринг-карты позволила существенно снизить временные и финансовые затраты банка и

увеличить степень удовлетворенности клиентов компании за счет упрощения процедуры

получения кредита, отсутствия необходимости предоставлять залог, справку о доходах и

поручителей, а также за счет минимизации бюрократических процедур, отсутствия

необходимости заполнять заявку на кредит вручную и, в случае мобильного кредитования,

полного отсутствия необходимости присутствовать в офисе. Таким образом, благодаря

внедрению цифровых технологий, появилась возможность оформить кредит буквально «в

один клик». А результатом цифровизации с точки зрения бизнеса стало радикальное

повышение эффективности деятельности банка, устранение ненужных процедур,

возможность выполнения работ одним сотрудником, что существенно снизило финансовые

затраты банка на выплату заработной платы сотрудникам организации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Глобализация экономики сформировала новые условия на рынке, которые

характеризуются нестабильностью и интенсивной конкуренцией. Конкуренция постоянно

растет в отношении цены, качества, уровня обслуживания и скорости доставки. Устранение

барьеров, международное сотрудничество, технологические инновации вызывают еще

большее усиление конкуренции. Все эти изменения навязывают необходимость

организационной трансформации, когда меняются все процессы, а также климат и

организационная структура организации. Традиционно многие компании начали

совершенствование бизнес-процессов с использования подхода постоянного улучшения.

Однако наиболее современным инструментом стал реинжиниринг, который подразумевает

под собой радикальное перепроектирование бизнес-процессов для достижения резких

скачкообразных улучшений в решающих современных показателях деятельности компании,

таких как стоимость, качество, сервис и темпы

В результате проведенного теоретического исследования автором были обобщены

теоретические подходы различных ученых к реинжинирингу бизнес-процессов, рассмотрены

основные IT-инструменты реинжиниринга, а также предложена собственная методология

проведения реинжиниринга.

Острая конкуренция среди банков вызывает их активное развитие. Это стремительное

развитие опережает возможности управленцев и рядовых сотрудников банков полностью

овладеть всеми знаниями, методами и приемами, которые обобщают опыт западных банков

выживания в конкурентной борьбе, но решение этой задачи жизненно необходимо. В

рыночной экономике банк является сложной финансовой системой, направленной на поиск

эффективных путей взаимодействия с клиентами. Поэтому формирование новой модели

стратегии банковского бизнеса на основе реинжиниринга является актуальным

направлением.

В реинжиниринге, как правило, выделяются два вида деятельности: кризисный

реинжиниринг при решении кризисных проблем и реинжиниринг развития, когда в целом

положение банка оценивается неплохо, но наблюдается ухудшение динамики развития и

некоторое опережение банками-конкурентами по ряду показателей. Для российских условий

в настоящее время более актуален реинжиниринг развития, так как банковская сфера

пережила посткризисный период. Реинжиниринг банков позволяет качественно изменить

технологию банковской деятельности и обеспечить конкурентные преимущества в

завоевании новой клиентуры. Для принятия принципиального решения о реинжиниринге
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банка, по нашему мнению, необходимо четко определить позиции банка в конкурентной

борьбе, точно определиться с целями этой работы и направить основные внутренние

инвестиции в это направление.

В результате проведенного практического исследования были проанализированы

основные направления деятельности компании ПАО «Промсвязьбанк» и ее структурного

подразделения - филиала в городе Томске. Было выявлено, что компания ПАО

«Промсвязьбанк» обладает такими отличительными чертами, как широкая сеть филиалов,

лидерство в сфере технологического обеспечения банковской деятельности и

направленность на поддержку малого и среднего бизнеса, а также оборонно-промышленного

комплекса Российской Федерации.

Проведенный анализ внутренней и внешней среды показал, что основными

факторами, определяющими успех компании, являются высокое качество банковских услуг,

технологичность продуктовой линейки, высококвалифицированный персонал и высокий

уровень использования цифровых технологий.

Проведенный финансовый анализ показал, что по итогам 2019 года ПАО

«Промсвязьбанк» смог оправиться после кризисного 2017 года, конечно, не без помощи

Центрального Банка и в очередной раз подтвердил свой статус одного из крупнейших

частных банков России. Его активы превысили 1 триллион рублей. Объем ликвидных

активов оставался на уровне, более чем достаточном для покрытия незапланированного

оттока средств до востребования при кризисном варианте развития событий. Благодаря

серьезной ресурсной базе банк сегодня финансово самостоятелен, устойчив к колебаниям на

рынке, располагает всеми необходимыми для развития бизнеса инструментами. А

сбалансированная и надежная база фондирования позволяет ПАО «Промсвязьбанк»

развивать бизнес по всем направлениям, в частности, поддерживать региональную

экономику, обновлять продуктовый ряд, совершенствовать технологии предоставления

услуг, оптимизировать бизнес-процессы.

Кроме того, в рамках данного исследования был проведен анализ и оценка

экономического эффекта реинжиниринга бизнес-процесса кредитования ПАО

«Промсвязьбанк». Данный анализ показал, что в изначальном варианте процесс имел очень

много недостатков, которые отрицательно влияли на степень удовлетворенности клиентов и

финансовое состояние банка. К числу данных недостатков можно отнести следующие: на

обработку одной кредитной заявки уходило более 2 рабочих дней, в данном процессе было

задействовано не менее трех сотрудников банка, очень трудоемким был процесс подготовки

всех необходимых документов кредитного дела, необходимость клиента заполнять анкету

вручную и предоставлять справки о доходах, залог и поручителей, отсутствие единой
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актуальной базы данных банков для проверки благонадежности и платежеспособности,

кредитной истории клиента. В целом оценка платежеспособности клиента не была

автоматизирована и проводилась службой экономической безопасности путем проверки

наличия клиентов в различных базах негативных фактов и «черных» списках, а также

посредством связи с работодателем клиента, его поручителями, другими кредитными

учреждениями, чтобы выявить факты наличия или отсутствия задолженностей.

В результате реинжиниринга удалось реализовать интегрированную в технологию

принятия решения скоринг-систему, которая предусматривает оценку клиента по множеству

факторов - поведенческий скоринг, благонадежность и платежеспособность без

предъявления клиентами справки о доходах, поручительств и залогов. Кроме того, данная

система была интегрирована с другими банками, что позволило отображать информацию о

имеющихся у клиента обязательствах в других банках без необходимости вовлечения в этот

процесс службы экономической безопасности. Практически все возможные процессы в

работе скоринг-карты стали автоматизированы.

Внедренная система предкредитной обработки и кредитного скоринга позволила

решить существующие проблемы и кардинально снизить временные затраты на

обслуживание клиента, менее 15 минут для нового клиента и около 5 минут на уже

существующего в системе клиента.

В заключение хочется отметить, что реинжиниринг является полезным инструментом,

который при успешном проведении позволяет сократить численность персонала банка, а

также связанные с этим затраты, догнать или даже обогнать конкурентов, укрепить имидж

компании, увеличить кредитный портфель и увеличить удовлетворенность клиентов.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рисунок 1 Дерево бизнес-процессов банка (фрагмент)

Источник: Дерево бизнес-процессов банка (типовой пример) // URL:

https://www.bankiram.pro/2011/10/blog-post_9406.html (дата обращения: 15.05.2020)
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