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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта

и образовательной программы в области установленных компетенций.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа имеет логичную структуру: в первой главе автор раскрывает теоретические основы

моделирования и реинжиниринга бизнес-процессов, во второй главе моделируется бизнес-процесс

кредитования ПАО «Промсвязьбанк» и выявляются направления его совершенствования.

Необходимо отметить, что в практической главе автор далеко не в полной мере использует

проанализированные в теоретической главе аспекты реинжиниринга.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Доля заимствований в работе составляет около 16%, авторские результаты носят самостоятельный

характер, однако присутствуют заимствования без ссылок в заключении работы.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Основные результаты в работе носят практический характер: проведен анализ ПАО

«Промсвязьбанк», разработана модель бизнес-процесса выдачи кредитов и проведена оценка

рекомендаций по его совершенствованию. В теоретических разделах работы автор опирается на

существующие подходы.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации
В работе использовано ограниченное количество методов стратегического анализа (SWOT-анализ

и др.), а также методов моделирования бизнес-процессов. Методы используются корректно, хотя

целесообразно было расширить перечень используемых методов.

6.Актуальность используемых информационных источников
В рамках исследования автор опирается на актуальный, но ограниченный список источников

(всего 46).

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Некоторые требования к оформлению в работе нарушаются, в частности, оформление списка

литературы.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался с небольшими нарушениями.

9.Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Амировой А.С. соответствует предъявляемым требованиям,

содержит практические результаты, имеет отдельные недостатки, в случае успешной защиты может

быть оценена на «хорошо» (С).
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